
離島振興法改正・延長実現に関する 

緊急要望書 

離島振興対策都道県議会議長会 

離 島 振 興 対 策 協 議 会 

全国離島振興市町村議会議長会

全 国 離 島 振 興 協 議 会 



平素より離島振興に対しましては、格別のご支援とご厚情を賜り

厚く御礼申し上げます。 

離島振興法の改正・延長に際しましては、これまで熱意あふれる

ご協議を重ねていただき、改めまして衷心より感謝の意を表する次

第であります。 

先日は、私ども離島関係４団体の要望事項をお酌み取りいただい

た「離島振興法改正大綱」を取りまとめていただき、大変意を強く

するとともに、一日も早く、この大綱の理念が新しい法律の条文と

して具体化され、画期的な離島振興政策として実現することを切に

熱望しているところであります。 

私どもといたしましては、先生方の想いを深く受け止め、離島振

興をしっかり実現するよう、これまで以上に創意工夫をこらした地

域づくりに邁進する所存であります。 

つきましては、離島振興計画の策定に速やかに着手するとともに、

必要な予算措置をお願いするため、一刻も早い「離島振興法の一部

を改正する法律」の成立を待望しているところであります。 

先生方におかれましては、どうか、改正法案を現在開会中の「第

１８０回通常国会」に上程し、速やかに可決成立させていただきま

すよう、全国の離島関係都道県議会、関係都道県、関係市町村議会、



関係市町村を代表してここに強くお願い申し上げます。 

 平成２４年５月 

離島振興対策都道県議会議長会会長 

鹿児島県議会議長    金 子 万寿夫 

離島振興対策協議会代表 

東京都知事      石 原 慎太郎 

全国離島振興市町村議会議長会会長 

長崎県五島市議会議長  熊 川 長 吉 

全国離島振興協議会会長職務代行 

副会長 愛媛県上島町長 上 村 俊 之 


